
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016 - PROCESSO Nº 026/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras ampliação e reforma da “EMEI Walt Disney”.
DATA ABERTURA ENVELOPES: 18 de fevereiro de 2016.
HORÁRIO: 10:10 horas.
LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sito  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO  JULGADORA: Rafael  Augusto  Barbosa  de  Souza,   Gersilene  Marlise  Dos Santos,
Antônio Marcelino Mariano
PRESIDENTE: Rafael Augusto Barbosa de Souza

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:
➢ CONSTRUTORA F.E DA SILVA LTDA - ME;
➢ I.F. CRUZ CONSTRUÇÕES LTDA EPP;
➢ J.F. CONSTRUÇÃO LTDA – EPP;
➢ KACEL KARAM CURI ENGENHARIA LTDA EPP;
➢ TARG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME;
➢ LORENÇON E KUCKO CONSTRUÇÕES LTDA – ME;
➢ ALESIL CONSTRUÇÕES LTDA – ME;
➢ F J DE CAMARGO & CIA LTDA – EPP;
➢ JANPE ENGENHARIA LTDA – EPP.

Comparecem à presente sessão os representantes ao final discriminado.

Inicialmente,  a  Comissão  verificou  que  os  participantes  estavam devidamente  cadastrados.  A
seguir, foram rubricados os envelopes de habilitação e propostas, comprovando as suas inviolabilidades.
Em seguida,  procedeu-se  a  abertura  do  envelope  nº 01,  contendo os documentos  de habilitação,  que
tiveram seu conteúdo também rubricado. 

Após análise na documentação, verificou-se que:
✗ LORENÇON E KUCKO CONSTRUÇÕES LTDA. ME: apresentou a certidão de registro no CREA
cujo capital social é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), quando o edital exigia capital social mínimo de R$
21.000,00 (vinte e um mil reais), conforme item 4.2, alínea “h”, estando portanto inabilitada;

As demais empresas apresentaram a documentação de acordo com o solicitado no edital, estando
portanto todas as empresas habilitadas. 

O representante da empresa  LORENÇON E KUCKO CONSTRUÇÕES LTDA. ME, solicitou
que fosse consignado no presente termo que RENUNCIA ao direito de recorrer da decisão de inabilitação
da empresa que representa, e por ser expressão fiel da verdade firma a presente ata. 

Diante da renúncia do direito de recurso da empresa inabilitada, foram abertos os envelopes de
proposta das demais empresa habilitadas.

Foi procedida a abertura do envelope nº 02, sendo rubricada documentação de proposta constante
do mesmo.

J.F. CONSTRUÇÃO LTDA – EPP.                           R$ 163.082,77
CONSTRUTORA F.E DA SILVA LTDA – ME R$ 166.862,29
ALESIL CONSTRUÇÕES LTDA – ME R$ 170.897,10
I.F. CRUZ CONSTRUÇÕES LTDA EPP R$ 178.143,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

JANPE ENGENHARIA LTDA – EPP. R$ 178.991,90
TARG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME R$ 180.000,69
F J DE CAMARGO & CIA LTDA – EPP R$ 188.747,38
KACEL KARAM CURI ENGENHARIA LTDA EPP R$ 201.478,01

A Comissão decidiu julgar de imediato, sagrando-se vencedora a empresa J.F. CONSTRUÇÃO
LTDA – EPP que cotou o valor global de  R$ 163.082,77 (cento e sessenta três mil e oitenta e dois
reais e setenta e sete centavos) para a execução dos serviços.

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

KACEL KARAM CURI ENGENHARIA LTDA EPP;
Marcelo Miloso – RG 20.561.323-8

TARG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME;
Caio Fizatto de Oliveira – RG 42.445.079-3

LORENÇON E KUCKO CONSTRUÇÕES LTDA – ME
Guilherme Lorençon -  RG 32.668.978-3 ;

ALESIL CONSTRUÇÕES LTDA – ME;
Adriano José Firmino – RG 18.085.835

F J DE CAMARGO & CIA LTDA – EPP;
Alessandro Manoel Pereira  - RG 22.952.483-7

JANPE ENGENHARIA LTDA – EPP.
Pedro Henrique da Rosa – RG 29.662.112-2

COMISSÃO JULGADORA

ANTÔNIO MARCELINO MARIANO GERSILENE MARLISE DOS SANTOS
Membro    Membro

RAFAEL AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

ATO  INFORMATIVO

Senhora Prefeita:

Remetemos  a  Vossa  Excelência  para  a  devida  apreciação  e  elaboração  do
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO,  a  presente  licitação  na  modalidade
TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2016,  PROCESSO n.º 026/2016,  destinado à contratação de
empresa especializada em obras de construção civil para execução das obras ampliação e reforma
da “EMEI Walt Disney”.

 
Sagrou-se vencedora a empresa J.F. CONSTRUÇÃO LTDA – EPP que cotou o valor

global de R$ 163.082,77 (cento e sessenta três mil e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos)  para
a execução dos serviços.

Lençóis Paulista, 25 de fevereiro de 2016

JOSÉ DENILSON NOGUEIRA
Diretor de Suprimentos 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2016
PROCESSO N.º 026/2016

 Face ao parecer da Comissão Julgadora de Licitação que julgou de acordo com as
exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  destinado  à  contratação  de  empresa
especializada  em obras  de construção civil  para execução das  obras  ampliação e  reforma da
“EMEI Walt Disney”, e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa vencedora do certame:  

J.F. CONSTRUÇÃO LTDA – EPP que cotou o valor global de R$ 163.082,77 (cento e
sessenta três mil e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos) para a execução dos serviços.

                   Ante as competências estabelecidas na Lei Municipal, autorizo que se proceda a
despesa no valor supra, bem como a emissão dos respectivos empenhos.

            
                        Ao Diretor de Suprimentos, para devidas providências.

Lençóis Paulista, 25 de fevereiro de 2016.

IZABEL CRISTINA CAMPANARI LORENZETTI
Prefeita Municipal


	COMISSÃO JULGADORA
	Presidente
	ATO INFORMATIVO
	JOSÉ DENILSON NOGUEIRA
	Diretor de Suprimentos
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



	PROCESSO N.º 026/2016


